
1.  Nastaven predmet Интелегентни кориснички интерфејси 

2.  [ifra ETF084Z04 

3.  Studiska programa IKI 

4.  Semestar (izbornost) zimski(izboren)  

5.  Celi na predmetot Запознавање со техниките за моделиранје на корисници, проблеми, 
апликации и средини (амбиенти) како и на техники за евалуација и 
анализа на интелигентни интефејси. Принципи за проектирање на 
кориснички интерфејси адаптибилни на околината. Интелигентни 
кориснички интерфејси базирани на агенти. Интерфејси 
чувствителни на контекст. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Дизајнирање на специфични кориснички интерфејси користејќи ги 
техниките за моделирање на корисници, средини и амбиенти. 
Проектирање на адаптибилни кориснички интерфејси.  

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Кориснички интерфејси, 

Машинска интелигенција и учење. 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. D. R. Olsen, “Developing User Interfaces”, Morgan Kaufmann Pub, 1998; 

2. R. Khosla, I. K. Sethi, E. Damiani, “Intelligent Multimedia Multi-Agent 
Systems: A Human-Centered Approach”, Kluwer Academic Publisher, 2000; 

3. A.Sutcliffe, “Multimedia and Virtual Reality: Designing Multisensory User 
Interfaces”, Lawerence Erlbaum Publisher, 2003; 

9.  Broj na krediti 5,0 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 2+1+2 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 5,0 EKTS h  30 ~asa = 150 ~asa 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  15  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 30  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 2 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 4 ~asa 

3. Ispit 2 ~asa 

4. Doma{ni raboti 7  ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 10 ~asa 

2. Samostojni raboti 50 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

200  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 200 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 30  boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20  boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

20  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20  boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 180  do 204 6 ({est) 

od 205  do 222 7 (sedum) 

od 223  do 252 8 (osum) 

od 253  do 276 9 (devet) 

od 277 do 300 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET Интелегентни кориснички интерфејси 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  2 
Техники на моделирање на корисници. Кориснички потреби, афинитети, разлики 
поради различни културни поднебја, Карактеристики на корисниците, кориснички 
профили 

1 Дефинирање на кориснички профили 

2 Креирање и примена на кориснички профили 

II.  2 
Влианије врз средината на корисничкиот интерфејс, Техники на моделирање на 
околината.  

1 Принципи за дефинирање на модел на околината 

2 Реализација на едноставен модел на околината 

III.  2 

Контестот на примена и неговото влиание врз корисничките интерфејси. 
Онтологии за опис на контексти на примена.  Дефинирање на интелегентни 
кориснички интерфејси. Методологии за развој на интелегентни кориснички 
интерфејси.  

1 
Презентација на различни примени на онтологии за изградба на 
корисничките интерфејси 

2 
Реализација на едноставна онтологија за потребите на корисничкиот 
интерфејс 

IV.  2 
Адаптибилни кориснички интерфејси. Моделирање на комуникацијата. Основни 
својства и принципи за дизајнирање на адаптибилните кориснички интерфејси. 

1 Комуникација човек - компјутер. Основни принципи и илустрација 

2 Дизајнирање на едноставен модел на комункација 

V.  2 
Потреба за дефинирање на амбиентот. Основни карактеритии на амбиентот. 
Кориснички интерфејси прилагодливи на амбиентот. 

1 
Различни типови амбиенти и нивно влиание во дизајнот на 
корисничкиот интерфејс 

2 Дизајн на кориснички интерфејс осетлив на амбиентот. 

VI.  2 
Поврзување на интерфејсите со околината. Дизајн на збогатена и видоизменета 
реалност. Интерфејси кон системи за виртуелна реалност.  

1 Презентација на кориснички интерфејс кон збогатена реалност. 

2 Дизајн на кориснички интерфејс кон збогатена реалност. 

VII.  2 
Кориснички интерфејси базирани на агенти. Агенти како репрезенти на 
корисникот. Физички и софтверски агенти. Интеракција на агентите со околината и 
со корисникот. 

1 Илустрација на агентски базиран кориснички интерфејс. 

2 Дизајн на агентски базиран кориснички интерфејс. 

VIII.  2 Колоквиумска недела (парцијален испит) 
1 Прв парцијален испит  

2 Прв парцијален испит 

IX.  2 
Мултимедиски кориснички интерфејси. Влианието на различните медиуми како 
когнитивни фактори во дизајнирањето на корисничките интерфејси.  

1 Примери на мултимедиски кориснички интерфејси 

2 Креирање на кориснички интерфејс базиран на еден медиум. 

X.  2 
Кориснички интерфејси за лица со оштетени сетила. Кориснички интерфејси кои 
работат со визуелно, тактилно или аудио ограничување. 

1 Примери за кориснички интерфејси за лиза со оштетен вид. 

2 Дизајн на кориснички интерфејс за лица со оштетен вид. 

XI.  2 
Напредни интерфејси за колаборација помеѓу човекот и компјутерот. Вградливи 
кориснички интерфејси. 

1 
Преглед на технологии кои овозможуваат развој на напредна 
интеркација помеѓу човекот и вградливите компјутерски компоненти. 

2 Дизајн на интерфејс кон вградлива компјутерска компонента. 

XII.  2 
Кориснички интерфејси кон мобилни уреди. Свесност за позицијата и околината. 
Мобилни интерфејси. Интерфејси кои не се постојано активни.  

1 
Кориснички интерфејси во мобилните геграфските информациони 
системи. 

2 Дизајнирање на кориснички интерфејс за навигација на автомобил. 

XIII.  2 
Модели на комуникација помеѓу човекот и роботот или роботски компоненти. 
Модови на комуникација. Когнитивни аспекти на корисничките интерфејси кон 
роботите. 

1 Техники за комуникација човек - хардвер 

2 Дефинирње на елементарни модови на комуникација. 

XIV.  2 
Кориснички интерфејси кон комплексни системи. Кориснички интерфејси во био 
информатиката. 

1 Илустрација на био информатички кориснички интерфејси.  

2 Дизајнирање на кориснички интерфејс кон комплексен систем. 

XV.  2 Тестирање и евалуација на корисничките интерфејси. 
1 Принципи на тестирање, 

2 Евалуација на постоечки комерцијални кориснички интерфејси.  

Zbir 30  45  

 


